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2 ТРУБЫ НАПОРНЫЕ ДЛЯ ВОДОПРОВОДА И КАНАЛИЗАЦИИ

Трубы напорные из полиэтилена ПЭ100, ПЭ100RC 
по ГОСТ 18599
Напорные трубы из полиэтилена, предназначенные для 
трубопроводов, транспортирующих воду, в том числе 
для хозяйственно-питьевого водоснабжения, при рабо-
чей температуре от 0°С до 40°С (стандартная температу-
ра 20°С) и номинальном давлении до 2,5 МПа (25 бар), а 
также другие жидкие и газообразные вещества.

напорные трубы диа-метром от 20 до 1600 мм.

Номенклатура выпускаемых труб

Наружный
диаметр, мм

SDR 33
0,5 МПа
5,0 атм

 SDR 26
0,63 МПа

6,3 атм

SDR 21
0,8 МПа
8,0 атм

SDR 17,6
0,95 МПа

9,5 атм

SDR 17
1,0 МПа
10,0 атм

SDR 13,6
1,25 МПа
12,5 атм

SDR 11
1,6 МПа
16,0 атм

SDR 9
2,0 МПа
20,0 атм

SDR 7,4
2,5 МПа
25,0 атм

Овальность, 
не более, 

мм
Ном. Пред.

откло-
нение

Толщина, мм
Ном. Пред.

откл.
Ном. Пред.

откл.
Ном. Пред.

откл.
Ном. Пред.

откл.
Ном. Пред.

откл.
Ном. Пред.

откл.
Ном. Пред.

откл.
Ном. Пред.

откл.
Ном. Пред.

откл.

20 +0,3 - - - - - - - - - - - - - - 2,3 +0,4 3 +0,4 1,2

25 +0,3 - - - - - - - - - - - - 2 +0,3 2,8 +0,4 3,5 +0,5 1,2

32 +0,3 - - - - - - - - 2 +0,3 2,4 +0,4 3 +0,4 3,6 +0,5 4,4 +0,6 1,3

40 +0,4 - - - - 2 +0,3 2,3 +0,4 2,4 +0.4 3 +0,4 3,7 +0,5 4,5 +0,6 5,5 +0,7 1,4

50 +0,4 - - 2 +0,3 2,4 +0,4 2,9 +0,4 3 +0,4 3,7 +0,5 4,6 +0,6 5,6 +0,7 6,9 +0,8 1,4

63 +0,4 2 +0,3 2,5 +0,4 3 +0,4 3,6 +0,5 3,8 +0,5 4,7 +0,6 5,8 +0,7 7,1 +0,9 8,6 +1,0 1,5

75 +0,5 2,3 +0,4 2,9 +0,4 3,6 +0,5 4,3 +0,6 4,5 +0,6 5,6 +0,7 6,8 +0,8 8,4 +1,0 10,3 +1,2 1,6

90 +0,6 2,8 +0,4 3,5 +0,5 4,3 +0,9 5,1 +0,7 5,4 +0,7 6,7 +0,8 8,2 +1,0 10,1 +1,2 12,3 +1,4 1,8

110 +0,7 3,4 +0,5 4,2 +0,6 5,3 +0,7 6,3 +0,8 6,6 +0,8 8,1 +1,0 10 +1,1 12,3 +1,4 15,1 +1,7 2,2

125 +0,8 3,9 +0,5 4,8 +0,6 6 +0,7 7,1 +0,9 7,4 +0,9 9,2 +1,1 11,4 +1,3 14 +1,5 17,1 +1,9 2,5

140 +0,9 4,3 +0,5 5,4 +0,7 6,7 +0,8 8 +1,0 8,3 +1 10,3 +1,2 12,7 +1,4 15,7 +1,7 19,2 +2,1 2,8

160 +1,0 4,9 +0,6 6,2 +0,8 7,7 +0,9 9,1 +1,1 9,5 +1,1 11,8 +1,3 14,6 +1,6 17,9 +1,9 21,9 +2,3 3,2

180 +1,1 5,5 +0,7 6,9 +0,8 8,6 +1,0 10,2 +1,2 10,7 +1,2 13,3 +1,5 16,4 +1,8 20,1 +2,2 24,6 +2,6 3,6

200 +1,2 6,2 +0,8 7,7 +0,9 9,6 +1,1 11,4 +1,3 11,9 +1,3 14,7 +1,6 18,2 +2,0 22,4 +2,4 27,4 +2,9 4

225 +1,4 6,9 +0,8 8,6 +1,0 10,8 +1,2 12,8 +1,4 13,4 +1,5 16,6 +1,8 20,5 +2,2 25,2 +2,7 30,8 +3,2 4,5

250 +1,5 7,7 +0,9 9,6 +1,1 11,9 +1,3 14,2 +1,6 14,8 +1,6 18,4 +2,0 22,7 +2,4 27,9 +2,9 34,2 +3,6 5

280 +1,7 8,6 +1,0 10,7 +1,2 13,4 +1,5 15,9 +1,7 16,6 +1,8 20,6 +2,2 25,4 +2,7 31,3 +3,3 38,3 +4,0 9,8

315 +1,9 9,7 +1,1 12,1 +1,4 15 +1,6 17,9 +1,9 18,7 +2 23,2 +2,5 28,6 +3,0 35,2 +3,7 43,1 +4,5 11,1

355 +2,2 10,9 +1,2 13,6 +1,5 16,9 +1,8 20,1 +2,2 21,1 +2,3 26,1 +2,8 32,2 +3,4 39,7 +4,1 48,5 +5,0 12,5

400 +2,4 12,3 +1,4 15,3 +1,7 19,1 +2,1 22,7 +2,4 23,7 +2,5 29,4 +3,1 36,3 +3,8 44,7 +4,6 54,7 +5,6 14

450 +2,7 13,8 +1,5 17,2 +1,9 21,5 +2,3 25,5 +2,7 26,7 +2,8 33,1 +3,5 40,9 +4,2 50,3 +5,2 - - 15,6

500 +3,0 15,3 +1,7 19,1 +2,1 23,9 +2,5 28,3 +3,0 29,7 +3,1 36,8 +3,8 45,4 +4,7 55,8 +5,7 - - 17,5

560 +3,4 17,2 +1,9 21,4 +2,3 26,7 +2,8 31,7 +3,3 33,2 +3,5 41,2 +4,3 50,8 +5,2 62,5 +6,4 - - 19,6

630 +3,8 19,3 +2,1 24,1 +2,6 30 +3,1 35,7 +3,7 37,4 +3,9 46,3 +4,8 57,2 +5,9 70,3 +7,2 - - 22,1

710 +6,4 21,8 +2,3 27,2 +2,9 33,9 +3,5 40,2 +4,2 42,1 +4,4 52,2 +5,4 64,5 +6,6 79,3 +8,1 - - 24,9

800 +7,2 24,5 +2,6 30,6 +3,2 38,1 +4,0 45,3 +4,7 47,4 +4,9 58,8 +6,0 72,6 +7,4 89,3 +9,1 - - 28

900 +8,1 27,6 +2,9 34,4 +3,6 42,9 +4,4 51 +5,2 53,3 +5,5 66,1 +6,8 81,7 +8,3 100,5 +10,2 - - 31,5

1000 +9,0 30,6 +3,2 38,2 +4,0 47,7 +4,9 56,6 +5,8 59,3 +6,1 73,5 +7,5 90,8 +9,2 111,6 +11,3 - - 35

1200 +10,8 36,7 +3,8 45,9 +4,7 57,2 +5,9 68 +6,9 71,1 +7,3 88,2 +9,0 108,9 +11,0 - - - - 42

1400 +12,6 42,9 +4,4 53,5 +5,5 66,7 +6,8 79,6 +7,0 83 +8,4 102,9 +10,4 - - - - - - 51

1600 +14,4 49 +5,0 61,2 +6,3 76,2 +7,8 90,9 +7,0 94,8 +9,6 117,5 +11,9 - - - - - - 60

ТРУБЫ НАПОРНЫЕ ДЛЯ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И КАНАЛИЗАЦИИ
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3ТРУБЫ НАПОРНЫЕ ДЛЯ ВОДОПРОВОДА И КАНАЛИЗАЦИИ

Расчетная масса 1 м труб из композиций полиэтилена ПЭ 100 и ПЭ 100RC

Номиналь-
ный размер 

DN/OD

Расчетная масса 1 м труб, кг
SDR 33

S16
SDR 26 S12,5 SDR 21

S10
SDR 17,6

S8,3
SDR 17

S8
SDR 13,6

S6,3
SDR 11

S5
SDR 9

S4
SDR 7,4

S3,2
10 - - - - - - - -

12 - - - - - - - - -

16 - - - - - - - 0,09 0,102

20 - - - - - - 0,116 0,132 0,162

25 - - - - - 0,148 0,169 0,198 0,24

32 - - - - 0,193 0,229 0,277 0,325 0,385

40 - - 0,244 0,281 0,292 0,353 0,427 0,507 0,6

50 - 0,308 0,369 0,436 0,449 0,545 0,663 0,786 0,935

63 0,392 0,488 0,573 0,682 0,715 0,869 1,05 1,25 1,47

75 0,543 0,668 0,821 0,97 1,01 1,23 1,46 1,76 2,09

90 0,782 0,969 1,18 1,4 1,45 1,76 2,12 2,54 3

110 1,16 1,42 1,77 2,07 2,16 2,61 3,14 3,78 4,49

125 1,5 1,83 2,26 2,66 2,75 3,37 4,08 4,87 5,78

140 1,87 2,31 2,83 3,35 3,46 4,22 5,08 6,12 7,27

160 2,41 3,03 3,71 4,35 4,51 5,5 6,67 7,97 9,46

180 3,05 3,78 4,66 5,47 5,71 6,98 8,43 10,1 12

200 3,82 4,68 5,77 6,78 7,04 8,56 10,4 12,5 14,8

225 4,76 5,88 7,29 8,55 8,94 10,9 13,2 15,8 18,7

250 5,9 7,29 8,92 10,6 11 13,4 16,2 19,4 23,1

280 7,38 9,09 11,3 13,2 13,8 16,8 20,3 24,4 28,9

315 9,35 11,6 14,2 16,7 17,4 21,3 25,7 30,8 36,6

355 11,8 14,6 18 21,2 22,2 27 32,6 39,2 46,4

400 15,1 18,6 22,9 26,9 28 34,2 41,4 49,7 59

450 19 23,5 29 34 35,5 43,3 52,4 62,9 74,6

500 23,4 29 35,8 42 43,9 53,5 64,7 77,5 92,1

560 29,4 36,3 44,8 52,6 55 67,1 81 97,3 116

630 37,1 46 56,5 66,6 69,6 84,8 103 123 146

710 47,3 58,5 72,1 84,7 88,4 108 131 157 186

800 59,9 74,1 91,4 108 112 137 166 199 236

900 75,9 93,8 116 136 142 173 210 252 -

1000 93,5 116 143 168 175 214 259 311 -

1200 134 167 206 242 252 308 373 - -

1400 183 227 280 330 343 419 - - -

1600 239 296 365 431 448 547 - - -

Примечание: Масса 1 м трубы рассчитана при средней плотности полиэтилена 960 кг/м3

Пример заполнения спецификации

Пози-
ция

Наименование
и техническая

характеристика

Тип, марка обозначение 
документа, опросного 

листа

Код оборудования, 
изделия, материала

Завод-
изготовитель

Единица 
измерения Кол-во

Масса, 
единицы, 

кг
Примечание

1. Труба ПЭ 100 SDR 17,6 
110´6,3 питьевая ГОСТ 18599-2001 м 500 2,07 (перепадной 

стояк)

2. Труба ПЭ 100 SDR 33 
500´15,3 питьевая ГОСТ 18599-2001 м 1000 23,4
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4 ТРУБЫ НАПОРНЫЕ ДЛЯ ВОДОПРОВОДА И КАНАЛИЗАЦИИ

Трубы напорные из полиэтилена ПЭ 100, ПЭ 100RC 
в защитной оболочке «PROSAFE»

Трубы в защитной оболочке «PROSAFE» производятся в 
соответствии с ГОСТ 18599-2001 специально для строи-
тельства трубопроводов различного назначения путем 
укладки труб в траншеи без предварительной специаль-
ной их подготовки и засыпки песком. Данные трубы могут 
применятся при использовании бестраншейных техноло-
гий строительства трубопроводов: горизонтально-направ-
ленное бурение, релайнинг и др.

Номенклатура труб

Наружный 
диаметр, мм

SDR 21
0,8 МПа
8,0 атм

SDR 17,6
0,95 МПа

9,5 атм

SDR 17
1,0 МПа
10,0 атм

SDR 13,6
1,25 МПа
12,5 атм

SDR 11
1,6 МПа
16,0 атм

SDR 9
2,0 МПа
20,0 атм

SDR 7,4
2,5 МПа
25,0 атм

Средняя 
толщина 

защиной обо-
лочки

Овальность 
основной 

трубы после 
экструзии, 

не более, ммНом.
Предель. 
отклоне-

ние

Толщина основной трубы, мм

Ном. Пред. 
откл. Ном. Пред. 

откл. Ном. Пред. 
откл. Ном. Пред. 

откл. Ном. Пред. 
откл. Ном. Пред. 

откл. Ном. Пред. 
откл. Ном. Пред. 

откл.

110 +0,7 5,3 +0,7 6,3 +0,8 6,6 +0,8 8,1 +1,0 10 +1,1 12,3 +1,4 15,1 +1,7 1 0,8 2,2

125 +0,8 6 +0,7 7,1 +0,9 7,4 +0,9 9,2 +1,1 11,4 +1,3 14 +1,5 17,1 +1,9 1 0,8 2,5

140 +0,9 6,7 +0,8 8 +1,0 8,3 +1 10,3 +1,2 12,7 +1,4 15,7 +1,7 19,2 +2,1 1,1 0,8 2,8

160 +1,0 7,7 +0,9 9,1 +1,1 9,5 +1,1 11,8 +1,3 14,6 +1,6 17,9 +1,9 21,9 +2,3 1,2 0,8 3,2

180 +1,1 8,6 +1,0 10,2 +1,2 10,7 +1,2 13,3 +1,5 16,4 +1,8 20,1 +2,2 24,6 +2,6 1,2 0,8 3,6

200 +1,2 9,6 +1,1 11,4 +1,3 11,9 +1,3 14,7 +1,6 18,2 +2,0 22,4 +2,4 27,4 +2,9 1,4 0,9 4

225 +1,4 10,8 +1,2 12,8 +1,4 13,4 +1,5 16,6 +1,8 20,5 +2,2 25,2 +2,7 30,8 +3,2 1,4 0,9 4,5

250 +1,5 11,9 +1,3 14,2 +1,6 14,8 +1,6 18,4 +2,0 22,7 +2,4 27,9 +2,9 34,2 +3,6 1,4 0,9 5

280 +1,7 13,4 +1,5 15,9 +1,7 16,6 +1,8 20,6 +2,2 25,4 +2,7 31,3 +3,3 38,3 +4,0 1,5 0,9 9,8

315 +1,9 15 +1,6 17,9 +1,9 18,7 +2 23,2 +2,5 28,6 +3,0 35,2 +3,7 43,1 +4,5 1,5 0,9 11,1

355 +2,2 16,9 +1,8 20,1 +2,2 21,1 +2,3 26,1 +2,8 32,2 +3,4 39,7 +4,1 48,5 +5,0 1,5 1 12,5

400 +2,4 19,1 +2,1 22,7 +2,4 23,7 +2,5 29,4 +3,1 36,3 +3,8 44,7 +4,6 54,7 +5,6 1,7 1 14

450 +2,7 21,5 +2,3 25,5 +2,7 26,7 +2,8 33,1 +3,5 40,9 +4,2 50,3 +5,2 - - 2 1 15,6

500 +3,0 23,9 +2,5 28,3 +3,0 29,7 +3,1 36,8 +3,8 45,4 +4,7 55,8 +5,7 - - 2 1 17,5

560 +3,4 26,7 +2,8 31,7 +3,3 33,2 +3,5 41,2 +4,3 50,8 +5,2 62,5 +6,4 - - 2,2 1 19,6

630 +3,8 30 +3,1 35,7 +3,7 37,4 +3,9 46,3 +4,8 57,2 +5,9 70,3 +7,2 - - 2,5 1 22,1

710 +6,4 33,9 +3,5 40,2 +4,2 42,1 +4,4 52,2 +5,4 64,5 +6,6 79,3 +8,1 - - 3 2 24,9

800 +7,2 38,1 +4,0 45,3 +4,7 47,4 +4,9 58,8 +6,0 72,6 +7,4 89,3 +9,1 - - 3 2 28

Пример заполнения спецификации

Пози-
ция

Наименование
и техническая 

характеристика

Тип, марка обозначение 
документа, опросного 

листа

Код оборудования, 
изделия, материала

Завод-
изготовитель

Единица 
измерения Кол-во

Масса, 
единицы, 

кг
Примечание

1. Труба ПЭ 100 
SDR 17 500´29,7 

питьевая PROSAFE

ГОСТ 18599-2001 м 500 2388 -

2. Труба ПЭ 100RC 
SDR 11 160´16,4 

питьевая PROSAFE

ТУ 2248-018-54432486-2014
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5ТРУБЫ НАПОРНЫЕ ДЛЯ ВОДОПРОВОДА И КАНАЛИЗАЦИИ

Предлагаем решение, которое позволит снизить риск повреждения труб 
при транспортировке и монтаже:

• Трубы с защитной оболочкой PROSAFE® из минералонаполненного све-
тостабилизированного полипропилена (блоксополимера), обладающей
повышенной стойкостью к царапанью;

• Срок службы полиэтиленового трубопровода, в условиях отсутствия
песчаной подсыпки и воздействия долговременных точечных нагрузок,
позволит продлить, использование полиэтиленовых труб из полиэтиле-
на PE 100RC (Resistance to Crack) стойкого к образованию и распростра-
нению трещин с защитной оболочкой PROSAFE®.

Технические характеристики труб с защитной оболочкой PROSAFE®

Труба с защитной оболочкой представляет собой двух-
слойную конструкцию, состоящую из основной трубы 
и защитной оболочки, наносимой на наружную поверх-
ность основной трубы методом экструзии (Рис. 1). 

Внутренняя поверхность защитного покрытия и наруж-
ная поверхность основной трубы не имеют между собой 
адгезионной связи, на необходимых участках трубы мо-
жет быть легко удалена.

 Характеристики и внешний вид защитной оболочки PROSAFE®

Номинальный наружный диа-
метр основной трубы, dn, мм

Твердость защитного покрытия при вдавлива-
нии с помощью дюрометра типа D (твердость 

по Шору D)1
Внешний вид трубы с защитной оболочкой

90

не менее 63

Наружная поверхность защитной оболочки должна быть 
гладкой. Допускаются незначительные полосы, волнистость. 
Не допускаются трещины, пузыри, вздутия, раковины.

Цвет защитной оболочки (Рис.3):
Cиний – на трубах, соответствующих ГОСТ 18599 или другой 
нормативной и технической документации на трубы, 
предназначенные для транспортирования воды, в том 
числе для хозяйственно-питьевого водоснабжения), других 
жидкостей и газообразных веществ

Оттенки цветов не регламентируются.
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Область применения

Целесообразно применение труб PROSAFE® 
в случаях:

• траншейной укладки без использования песчаной за-
сыпки;

• прокладки в неустойчивых и подвижных грунтах;

• плужной и роторной укладке;

• горизонтально-направленном бурении;

• релайнинге и других методах реновации

Целесообразно применение труб PROSAFE PE 100RC 
в случаях:

• траншейной укладки без использования песчаной за-
сыпки и подсыпки при прокладке в скальных, крупно-
обломочных (за исключением валунных), гравийно-га-
лечных, щебенистых и других грунтах с включением
вышеуказанных грунтов;

• прокладки в неустойчивых и подвижных грунтах;

• плужной и роторной укладке;

• горизонтально-направленном бурении;

• релайнинге и других методах реновации.

Трубы, изготовленные из PE 100RC с защитной оболочкой по классификации PAS1075 относятся к типу III.
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Проектирование, строительство и эксплуатацию трубопроводов с использованием труб с защитной оболочкой осущест-
вляют аналогично трубам по ГОСТ 58121.2-2018 или ГОСТ 18599 с учетом некоторых особенностей приведенных выше. При 
этом необходимо учесть, что наличие защитной оболочки не изменяет характеристик основной трубы.

Метод нанесения защитной оболочки при производстве труб не определяет направление протяжки трубы с защитной 
оболочкой.

При воздействии на поверхность трубы, в процессе эксплуатации, точечной нагрузки, защитная оболочка способствует 
распределению напряжений на большую площадь, снижая тем самым их концентрацию. При этом часть нагрузки оболочка 
принимает на себя, чему способствует отсутствие адгезионной связи между основной трубой и защитной оболочкой.

Расчетная масса 1 м труб Prosafe 

Dн, 
мм

SDR 9
20 атм

SDR 11
16 атм

SDR 13,6
12,5 атм

SDR 17
10 атм

SDR 17,6
9,5 атм

SDR 21
8 атм

SDR 26
6,3 атм Толщина  

защитной 
оболочки, 

мм

Толщина 
стенки, 

мм

Вес 
1 п.м, 

кг

Толщина 
стенки, 

мм

Вес 1 п.м 
кг

Толщина 
стенки, 

мм

Вес 
1 п.м, 

кг

Толщина 
стенки, 

мм

Вес 
1 п.м, 

кг

Толщина 
стенки, 

мм

Вес 
1 п.м, 

кг

Толщина 
стенки, 

мм

Вес 
1 п.м, 

кг

Толщина 
стенки, 

мм

Вес 
1 п.м, 

кг

110 12,3 4,24 10,0 3,6 8,1 3,07 6,6 2,62 6,3 2,53 5,3 2,23 4,2 1,88 1,0+0,8

125 14,0 5,42 11,4 4,63 9,2 3,92 7,4 3,3 7,1 3,21 6,0 2,81 4,8 2,38 1,1+0,8

140 15,7 6,77 12,7 5,73 10,3 4,87 8,3 4,11 8,0 3,98 6,7 3,48 5,4 2,96 1,1+0,8

160 17,9 8,73 14,6 7,43 11,8 6,26 9,5 5,27 9,1 5,11 7,7 4,47 6,2 3,79 1,2+0,8

180 20,1 11,05 16,4 9,38 13,3 7,93 10,7 6,66 10,3 6,47 8,6 5,61 6,9 4,73 1,3+0,9

200 22,4 13,56 18,2 11,46 14,7 9,62 11,9 8,1 11,4 7,84 9,6 6,83 7,7 5,74 1,3+0,9

225 25,2 17,04 20,5 14,44 16,6 12,14 13,4 10,18 12,8 9,79 10,8 8,53 8,6 7,12 1,4+0,9

250 27,9 20,8 22,7 17,6 18,4 14,8 14,8 12,4 14,2 12,0 11,9 10,32 9,6 8,69 1,5+0,9

280 31,3 26,0 25,4 21,9 20,6 18,4 16,6 15,4 15,9 14,8 13,4 12,9 10,7 10,69 1,5+0,9

315 35,2 32,63 28,6 27,53 23,2 23,13 18,7 19,23 17,9 18,53 15,0 16,03 12,1 13,43 1,5+0,9

355 39,7 41,37 32,2 34,77 26,1 29,17 21,1 24,37 20,1 23,37 16,9 20,17 13,6 16,77 1,5+1,0

400 44,7 52,3 36,3 44,0 29,4 36,8 23,7 30,6 22,7 29,5 19,1 25,5 15,3 21,2 1,7+1,0

450 50,3 66,3 40,9 55,8 33,1 46,7 26,7 38,9 25,5 37,4 21,5 32,4 17,2 26,9 2,0+1,0

510 55,8 81,36 45,4 68,56 36,8 57,36 29,7 47,76 28,3 45,86 23,9 39,66 19,1 32,86 2,0+1,0

560 - - 50,8 85,49 41,2 71,59 33,2 59,49 31,7 57,09 26,7 49,29 21,4 40,79 2,2+1,0

630 - - 57,2 108,32 46,3 90,42 37,4 75,22 35,7 72,22 30,0 62,12 24,1 51,62 2,5+1,0

Примечание: Масса 1 погонного метра трубы с учетом защитной оболочки. 
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Многослойные трубы Мультитех по ГОСТ 18599, 
ТУ 2248-018-54432486-2014

Многослойные напорные трубы из полиэтилена МультиТЕХ 
для подземных трубопроводов диаметром от 110 до 800 мм, 
предназначены для хозяйственно-питьевого водоснабже-
ния, при рабочей температуре от 0°С до 40°С (стандартная 
температура 20°С) и номинальном давлении до 2,5 МПа 
(25 бар).

Трубы изготовляются из полиэтилена ПЭ 100 и/или 
ПЭ 100RC (RC – ResistancetoCrack) с соэкструзионными* сло-
ями на наружной и/или внутренней поверхностях трубы 
(номинальным наружным диаметром dn), все слои имеют 
одинаковый уровень минимальной длительной прочности 
(MRS).

Трубы МультиТЕХ соответствуют ГОСТ 18599-2001 с 
изм. 1, 2, ТУ 2248-018-54432486-2014

Так же выпускаются трубы с соэкструзионными слоями и защитной оболочкой** из термопласта на наружной поверхности 
трубы (легко удаляемой при монтаже), МультиТЕХ PROSAFE.

Защитная оболочка наносится на поверхность сформированной трубы методом экструзии расплава. Экструзионная голов-
ка для нанесения защитной оболочки входит в состав экструзионной линии и работает в режиме «inline».
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Трубы многослойные с соэкструзионными слоями Мульти-
ТЕХ, с внешним слоем из полиэтилена PE 100RC составляю-
щим не менее 10% от толщины стенки трубы, предназначе-
ны для альтернативных условий прокладки, а именно:

Трубы многослойные с соэкструзионными слоями Мульти-
ТЕХ, с внешним слоем из полиэтилена ПЭ 100RC составля-
ющим не менее 10% от толщины стенки трубы, предназна-
чены для альтернативных условий прокладки, а именно:

•  Прокладка без песчаной подсыпки;

•  Обратная засыпка изъятым грунтом;

•  Укладка с предварительным обжатием и изменением се-
чения трубы;

•  Прокладки методом наклонно направленного бурения;

•  Методом протаскивания с разрушением старого трубопровода.

Характеристики полиэтилена PE 100RC позволяют в значительной степени снизить влияние вмятин и царапин, образую-
щихся на поверхности труб в процессе транспортировки, монтажа и эксплуатации. Это обусловлено значительно большей 
стойкостью к распространению трещин материала PE 100RC, в сравнении с PE 100.

Наружный слой является маркерным и выполняется с использованием полиэтилена PE 100RC синего цвета, при наличии 
повреждений он позволяет визуально оценить глубину и площадь повреждения.

Наличие внутреннего слоя из полиэтилена PE 100RC позволяет дополнительно повысить устойчивость труб к наружным 
локальным нагрузкам, так как именно на внутренний слой сильнее всего воздействует сила от нагрузок на поверхности 
трубы. Использование цветного внутреннего слоя облегчает поиск повреждений при проведении видео инспекций.

Номенклатура труб Мультитех 

Номинальный 
наружный 
диаметр

d, мм

Расчетная масса и толщина стенки

вес 1 
п.м, 
кг.

Толщина 
стенки, 

мм.е

вес 1 
п.м, 
кг.

Толщина 
стенки, 

мм.е

вес 1 
п.м, 
кг.

Толщина 
стенки, 

мм.е

вес 1 
п.м, 
кг.

Толщина 
стенки, 

мм.е

вес 1 
п.м, 
кг.

Толщина 
стенки, 

мм.е

вес 1 
п.м, 
кг.

Толщина 
стенки, 

мм.е

вес 1 
п.м, 
кг.

Толщина 
стенки, 

мм.е

SDR 26 SDR 21 SDR 17,6 SDR 17 SDR 13,6 SDR 11 SDR 9

6,3 атм 8 атм 9,5 атм 10 атм 12,5 атм 16 атм 20 атм

110 1,42 4,2 1,77 5,3 2,07 6,3 2,16 6,6 2,61 8,1 3,14 10 3,78 12,3

125 1,83 4,8 2,26 6 2,66 7,1 2,75 7,4 3,37 9,2 4,08 11,4 4,87 14

140 2,31 5,4 2,83 6,7 3,35 8 3,46 8,3 4,22 10,3 5,08 12,7 6,12 15,7

160 3,03 6,2 3,71 7,7 4,35 9,1 4,51 9,5 5,5 11,8 6,67 14,6 7,97 17,9

180 3,78 6,9 4,66 8,6 5,47 10,2 5,71 10,7 6,98 13,3 8,43 16,4 10,1 20,1

200 4,68 7,7 5,77 9,6 6,78 11,4 7,04 11,9 8,56 14,7 10,4 18,2 12,5 22,4

225 5,88 8,6 7,29 10,8 8,55 12,8 8,94 13,4 10,9 16,6 13,2 20,5 15,8 25,2

250 7,29 9,6 8,92 11,9 10,6 14,2 11 14,8 13,4 18,4 16,2 22,7 19,4 27,9

280 9,09 10,7 11,3 13,4 13,2 15,9 13,8 16,6 16,8 20,6 20,3 25,4 24,4 31,3

315 11,6 12,1 14,2 15 16,7 17,9 17,4 18,7 21,3 23,2 25,7 28,6 30,8 35,2

355 14,6 13,6 18 16,9 21,2 20,1 22,2 21,1 27 26,1 32,6 32,2 39,2 39,7

400 18,6 15,3 22,9 19,1 26,9 22,7 28 23,7 34,2 29,4 41,4 36,3 49,7 44,7

450 23,5 17,2 29 21,5 34 25,5 35,5 26,7 43,3 33,1 52,4 40,9 62,9 50,3

500 29 19,1 35,8 23,9 42 28,3 43,9 29,7 53,5 36,8 64,7 45,4 77,5 55,8

560 36,3 21,4 44,8 26,7 52,6 31,7 55 33,2 67,1 41,2 81 50,8 97,3 62,5

630 46 24,1 56,5 30 66,6 35,7 69,6 37,4 84,8 46,3 103 57,2 123 70,3

710 58,5 27,2 72,1 33,9 84,7 40,2 88,4 42,1 108 52,2 131 64,5 156 78,89

800 74,1 30,6 91,4 38,1 108 45,3 112 47,4 137 58,8 169 72,6 198 88,89
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